
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 145/2014 – 26 de Agosto de 2014 
 

1/3 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número Decisão Destino Evento 

MARIANA CUTOLO DE ARAUJO CCAAB 
31/08 a 

07/09/2014 
PROCESSO 23007.012937/2014-77 DEFERIDO FOZ DO IGUAÇU/PR 

APRESENTAÇÃO DE TRABALHO NO 
AQUACIÊNCIA 2014 

PERMINIO OLIVEIRA VIDAL JUNIOR  CCS 10 a 14/09/2014 PROCESSO 23007.011243/2014-12 DEFERIDO SÃO PAULO/SP 
X CONGRESSO INTERNACIONAL DE 

NUTRIÇÃO FUNCIONAL 

 

OCORRÊNCIA: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR COM FAMILIAR DEPENDENTE PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Laudo Decisão 

GENI SODRÉ QUINHONES CCAAB De 05/08/2014 a 05/02/2015 Laudo 0.119.238/2014 Homologado 

 

OCORRÊNCIA: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Laudo Decisão 

DARCY SANTOS DE ALMEIDA CCS De 04/08/2014 a 08/08/2014 Laudo 000.150.536/2014 Homologado 

DARCY SANTOS DE ALMEIDA CCS De 18/08/2014 a 22/08/2014 Laudo 000.150.553/2014 Homologado 

GISLAINE MARCOLINO GUIDELLI CCAAB De 08/08/2014 a 06/10/2014 Laudo  0.126.366/2014 Homologado 

GILMAR SALES MACEDO JUNIOR CCAAB De 30/07/2014 a 18/08/2014 Laudo 0.123.736/2014 Homologado 

JOANE DIOGO SANTOS GAB/EDITORA De 11/08/2014 a 22/08/2014 Laudo 0.124.120/2014 Homologado 

ANA CRISTINA ABDON SANTOS PROGEP De 14/07/2014 a 14/07/2014 Laudo 000.123.803/2014 Homologado 

CRISTIANE SOUZA MAIA PROGEP De 05/08/2014 a 05/08/2014 Laudo 000.141.577/2014 Homologado 

CRISTIANE SOUZA MAIA PROGEP De 31/07/2014 a 31/07/2014 Laudo 000.141.551/2014 Homologado 

JAIME DE JESUS SOUZA CETEC De 29/07/2014 a 30/07/2014 Laudo 000.140.963/2014 Homologado 
DULCE HELENA GALLO BAROUH CAHL De 28/07/2014 a 22/08/2014 Laudo 0.118.286/2014 Homologado 
 
OCORRÊNCIA: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Laudo Decisão 

LUCIANO DOS SANTOS  SOUZA PROGEP De 05/08/2014 a 06/08/2014 Laudo 000.150.576/2014 Homologado 

JAIANA DA SILVA SANTOS CCAAB De 11/08/2014 a 20/08/2014 Laudo 0.128.366/2014 Homologado 

ELAINE FIGUEIRA NOBERTO SILVA CCAAB De 11/08/2014 a 30/08/2014 Laudo 0.125.642/2014 Homologado 

 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 145/2014 – 26 de Agosto de 2014 
 

2/3 

Retificação de Publicação no Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 139/2014 – 18 de Agosto de 2014: 

OCORRÊNCIA: PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2014 
Onde se lê: “JEREMIAS DOS SANTOS COQUEIJO” 
Leia-se: “JEREMIAS DOS SANTOS COQUEIRO” 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Lotação Portaria Assunto da Portaria 

JEREMIAS DOS SANTOS COQUEIRO 1757238 CCAAB Nº 571 PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 578, DE 12 DE AGOSTO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS, Matrícula SIAPE Nº 
1873900, ocupante do cargo de Técnico Laboratório Área, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capa-
citação III, a partir de 30 de julho de 2014, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo NR da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS 13 DE AGOSTO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 579 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos BARTOLOMEU SANTANA  
 

 
FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390), KÁTIA MARIA C. DE 
JESUS PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512) e SUZANA LIMA 
RIBEIRO (Matrícula SIAPE Nº 1850168), sob presidência do 
primeiro, para num prazo de 30 dias, procederem à análise e 
emissão de parecer sobre equivalência do Curso de Capacita-
ção Externa constante no Processo Nº 23007.011806/2014-72 
de Progressão por Capacitação da servidora, de cargo Conta-
dor, LEILA SALLES SILVA LIMA, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 580 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos BARTOLOMEU SANTANA 
FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390), KÁTIA MARIA C. DE 
JESUS PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512) e SUZANA LIMA 
RIBEIRO (Matrícula SIAPE Nº 1850168), sob presidência do 
primeiro, para num prazo de 30 dias, procederem à análise e 
emissão de parecer sobre equivalência do Curso de Capacita-
ção Externa constante no Processo Nº 23007.011762/2014-81 
de Progressão por Capacitação da servidora, de cargo Assis-
tente em Administração, EMANUELLA LOPES FRANCO, con-
forme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 581 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos, SUZANA LIMA RIBEIRO 
(Matrícula SIAPE Nº 1850168), BARTOLOMEU SANTANA FILHO 
(Matrícula SIAPE Nº 1856390) e KATIA MARIA CERQUEIRA DE 
JESUS PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512) sob presidência  
 

 
do primeiro, para num prazo de 30 dias procederem a análise 
e emissão de parecer sobre o processo de Análise de Progres-
são por Capacitação da servidora técnico-administrativo CRIS-
TIANE NUNES, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 582 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos, SUZANA LIMA RIBEIRO 
(Matrícula SIAPE Nº 1850168), BARTOLOMEU SANTANA FILHO 
(Matrícula SIAPE Nº 1856390) e KATIA MARIA CERQUEIRA DE 
JESUS PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512) sob presidência 
do primeiro, para num prazo de 30 dias procederem a análise 
e emissão de parecer sobre o processo de Análise de Progres-
são por Capacitação do servidor técnico-administrativo LUIZ 
PAULO SANTOS, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 583 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor WILSON JESUS DE OLIVEIRA JUNIOR, Matrícula SIAPE 
Nº 1761324, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 145/2014 – 26 de Agosto de 2014 
 

3/3 

Capacitação IV, a partir de 08 de agosto de 2014, por ter parti-
cipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2011 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 587 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor RONALDO CARVALHO DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 
1885108, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capa-
citação III, a partir de 13 de agosto de 2014, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido 
a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 588 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores, técnico-administrativos BARTOLOMEU SANTANA 
FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390), KÁTIA MARIA C. DE 
JESUS PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512) e SUZANA LIMA 
RIBEIRO (Matrícula SIAPE Nº 1850168), sob presidência do 
primeiro, para num prazo de 30 dias, procederem à análise e 
emissão de parecer sobre equivalência do Curso de Capacita-
ção Externa constante no Processo Nº 23007.012029/2014-83 
de Progressão por Capacitação do servidor, de cargo Analista 
de Tecnologia da Informação, FREDERICO JUNIOR GOMES DA 
SILVEIRA, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 589 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos, SUZANA LIMA RIBEIRO 
(Matrícula SIAPE Nº 1850168), BARTOLOMEU SANTANA FILHO 
(Matrícula SIAPE Nº 1856390) e KATIA MARIA CERQUEIRA DE 
JESUS PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512) sob presidência 
do primeiro, para num prazo de 30 dias procederem a análise 

e emissão de parecer sobre o processo de Análise de Progres-
são por Capacitação do servidor técnico-administrativo MAR-
CO PÓLO SCHEFFLER, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 590 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos, SUZANA LIMA RIBEIRO 
(Matrícula SIAPE Nº 1850168), BARTOLOMEU SANTANA FILHO 
(Matrícula SIAPE Nº 1856390) e KATIA MARIA CERQUEIRA DE 
JESUS PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512) sob presidência 
do primeiro, para num prazo de 30 dias procederem a análise 
e emissão de parecer sobre o processo de Análise de Progres-
são por Capacitação do servidor técnico-administrativo SAINT 
CLAIR DE CASTRO BATISTA, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 

Neilton Paixão de Jesus 


